gewaardeerd tegen historische kostprijs minus
duurzame waardeverminderingen. Volgende criteria

worden weerhouden teneinde te kunnen bepalen
wanneer een projectontwikkeling op reële waarde kan
gewaardeerd worden:

bekomen van een onherroepelijke
bouwvergunning;

•

afgesloten aannemingsovereenkomst;•
financieringsbehoeften vervuld;•
>70% voorverhuurd.•

9FINANCIEEL VERSLAG

WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2017198

RANGE
GEWOGEN GEMID-

DELDE
Hypothese huurwaardekapitalisatiemethode
Kapitalisatiefactor Retail 5,15 - 6,4% 5,50%

Kantoren 6,78 - 7,28% 6,80%

Markthuur Retail € 118 - € 362 € 297
Kantoren € 90 - € 125 € 121

Hypothese DCF NVT NVT

Sensitiviteit van de reële waarde kan als volgt
ingeschat worden:

Het effect van een stijging (daling) van 1% van de
huurinkomsten leidt tot een stijging (daling) van de
reële waarde van de portefeuille met circa
€ 8,0 mln.

•

Het effect van een stijging (daling) van het
gemiddelde aanvangsrendement (totale
huurinkomsten op balansdatum gedeeld door de
investeringswaarde van de vastgoedportefeuille)
met 25 basispunten leidt tot een daling (stijging)
van de portefeuille van circa € 34,8 mln
(€-32,0 mln).

•

ANDERE MATERIËLE VASTE ACTIVA7.
(X € 1.000)

MATERIEEL WAGENPARK TOTAAL
Balans per 1 januari 2017 216 416 632
Aankopen (+/-) 356 0 356
Verkopen (+/-) 0 -215 -215
Afschrijvingen (+/-) -82 -111 -194
Balans per 31 december 2017 489 90 579

Balans per 1 januari 2016 265 389 654
Aankopen (+/-) 63 238 301
Verkopen (+/-) 0 -53 -53
Afschrijvingen (+/-) -112 -158 -270
Balans per 31 december 2016 216 416 632

(X € 1.000)

2016 2017
Totale aanschafwaarde 2.460 2.282
Totale afschrijving -1.828 -1.703

Netto boekwaarde 632 579

Andere materiële vaste activa omvatten installaties,
machines, uitrusting en rollend materieel.

9 FINANCIEEL VERSLAG

WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2017 199

KORTLOPENDE VORDERINGEN8.
(X € 1.000)

2016 2017
Huur 4.848 5.222
Te ontvangen gemeenschappelijke lasten 1.279 1.285
Andere 3.324 3.795
Belastingvorderingen en andere vlottende activa 3.249 1.351
Totaal 12.700 11.654

(X € 1.000)

2016 2017
Ouderdomsbalans huur
Lopend 178 696
< 30 dagen 3.658 2.574
>= 30 dagen en < 90 dagen 91 441
>= 90 dagen 921 1.511
Totaal 4.848 5.222

De reële waarde van de handelsvorderingen
(€ 10,3 mln) stemt overeen met de balanswaarde
wegens het zeer korte termijn karakter van deze activa
en de bankwaarborgen gesteld door de huurders
(€ 19,6 mln). De stijging van de post huur is te wijten
aan het feit dat de doorrekening van de onroerende
voorheffing aan de huurders pas gebeurd is in het
vierde kwartaal.

Er zijn geen huurders die > 10% van de omzet
vertegenwoordigen.

De participatie aangehouden in het beursgenoteerd
vastgoedcertificaat ‘Basilix’  bevindt zich in de eindfase
van de liquidatie. De liquidatiecoupons met
betrekking tot het beperkt niet-uitgekeerde